Diğer bütün basmakalıp tartışmalar gibi bu husus da en azından bir nebze hakikat ihtiva ettiği için sürüp gitmektedir. Şüphe yok ki; bir tarafta kutsal metni zahîrî olarak harfi harfine açıklama eğilimi (*scriptural literalism*) ile diğer tarafta Şihabüddin es-Sühreverdi'nin (ö. 587/1191) *işrakiyye* öğretisi ve İbn Seb'in'in (ö. 669/1270) *neoplatonizmi* arasında önemli bir fark vardır. Üstelik teori ve pratiğin genel standartlarını muhafaza etmek suretiyle sınırları açıkça çizilmiş bir inanç toplumu oluşturmak, normatif İslam'ın koruyucusu olarak ulemânın yasal görevidir. Diğer taraftan mistikler de bu tarz sınırlamaları aşan daha yüksek bir hakîkate müracaat etmek suretiyle bu sınırları zorlama çabasındadırlar.

Ancak, bu anlaşmazlığa rağmen, fakihler ile sufiler arasında ittifak örnekleri de mütemadiyen bulunabilmektedir. Bu, kesinlikle Fas'taki mevcut durumdur ki orada Şâzilî Şeyhi Ahmed Zerrûk (ö. 899/1493) gibi fikhî düşünceye sahip ve sûfilerin denetçisi (*censor of the Sufis: Muhtesib as-sûfiyye*) konumunda olan bir sûfi şunu öne sürebilmektedir:

“Ancak fıkah ile birlikte tasavvuf vardır. Zîrâ Allah (c)'ın zâhirî ahkâmı ancak onun vasıtasıyla anlaşılabilir. Tasavvuf olmaksızın da fıkah olmaz. Zîrâ ameller de ancak doğruluk (sıdk) ve Allah'a yöneliş (teveccüh) vasıtasıyla tam anlamıyla ifâ edilmiş olur.”³

³ Ahmed Zerruk, *Kavâidü't-Tasavvuf*, ed., Muhammed Zuhri en-Neccâr ve Ali Mu'bid Firgâlî Beyrut, 1992, s. 8.

Aynı zamanda İbn Ebi Zeyd el-Kayravâni'nin (ö. 386/996) *Risale*'sinde olduğu gibi Mâlikî dogmasına dâir kitâbiyât içerisinde görünüşte şu şekilde "sûfiyâne" ifadeler ihtiva eden eserler de bulunabilmektedir:

"Yüce Allah, cennetini evliyâlarının ebedî istirahatgâhı olarak yaratmış ve onları kutsal yüzünün nuruyla onurlandırmıştır."⁴

kentli dîmî müesseselerin elinde tuttuğu otoritenin büyük bir kısmını aşındırırken, bu sistemin yok edici etkileri şeriatin hayatiyetini kaybetmesine sebep oldu.¹⁴

Bu dönemin entelektüel değerler sistemi, Fas'lı bir diğer tarihçi Muhammed al-Manûnî'nin "İlk Meriniler Dönemi" diye isimlendirdiği 667/1268 den 731/1330'a kadar süren altmış yıllık zaman diliminde şekillendirildi.¹⁵ Şehirli entelektüellere göre bu zaman dilimi, genelde İslam'ın ve özelde de Fas'ın tehlikeye maruz kaldığı bir dönemdi. 656/1258'de Bağdat'ın İlhan Hülâgu tarafından işgali ve Abbasî halifesi el-Musta'sım'ın idam edildiği haberi geldi. Muvahhidler devleti çözüldüğü için bütün Müslüman İspanya'ya istediği gibi hücum eden Castilian ve Aragonese ordularının Endülüs'ü yağmalamaları bu felaketi daha da şiddetlendirdi. Bu hücumlar, Castilian baskıncılarının 3000'den fazla kadın ve çocuğu esir alarak Salé şehrini yağmalayıp yaktıklarında 659/1260'da bizzat Fas'ı da vurmıştı.¹⁶

Salé şehrinin yağmalanmasının zuhuruyla, özellikle batı Fas iyice tecrit edilmiş ve o bölgenin sakinleri sürekli gelecek kaygısı içerisinde yaşamışlardır. 688/1289'da hac farızasını îfâ eden fakih Muhammed al-Abdârî et-Tilimsânî, *Rihle* isimli eserinde Batı Cezâyir'deki Tlemeen'in iç bölgelerinin göçebe Arap bedevîler tarafından nasıl işgal edildiğini şu şekilde belirtmektedir: Hacılar Fas'ın zarar görmemiş merkezî bölgelerine gitmek istediklerinde, silahlı eskortlarla seyahat etmek ve koruma ücreti ödemek zorundaydı.

Uzak Fas dağlarında yaygın halde bulunan Berberîlerin yerlileri yabancıardan üstün tutma siyâseti (*nativism*) ve yerleşik kuralları tanımama eğilimleri (*antinomianism*) sorunları daha da kötü bir hale getiriyordu. Marakeş'in güney-batısında yer alan Imî-n-Tânût bölgesindeki Saksyûva bağımsız emirliği, yönetimde bulunan Muvahhid ailesinin yaşayan son üyesi Ebu Zeyd İbn Ömer El-Murtaza (ö. 712/1313) için bir sığınak hazırlamıştı.¹⁸ Saksyûva'nın en meşhur yöneticisi Abdullah İbn Abdu'l-Vahid es-Saksyûvî (ö. 762/1360-61) felsefe, simyâ ve batınîliğin diğer çeşitleriyle amatörce uğraşan ulemâ tarafından şüphelye karşılanmıştı. Yasal hasımlarına göre bu emîrin en çok skandal oluşturan tutumu, onun Yahudî hahamlarıyla toplantılar düzenlemesi ve onlardan sihir ve kehanet sanatlarını öğrenmesi söylentisi idi.¹⁹

ehli Ifrikiyya ve'l-Endelûs ve'l-Mağrib* isimli mecmuası ve sekiz/on dördüncü yüzyılda İbn Haldun'un tasavvuf hakkındaki fetvâsı niteliğinde olan *Şifâü's-Sâil li Tehzîbi'l-Mesâil* isimli eseridir.³¹

Merîniler dönemi ulemâsıyla sûfler arasındaki bu tartışmanın ilk devresi, Ebu Hamid el-Gazâlî (ö. 505/1111) ve onun baş yapıtı *İhyâu Ulûmi'd-Dîn*'e karşı daha önce Murâbitlar döneminde ileri sürülen iddiaların bir tekrarını ihtivâ eder. Bu tartışmanın püf noktası, Gazâlî'nin tasavvufa dair görüşleriyle alâkalı olmaktan çok onun taklide ya da tek bir mezhebe bağlılığa karşı eleştirel yaklaşımıyla ilgili görünmektedir.³² el-Vaşa'risî'nin *Mi'yar'ı*, Gazâlî'nin, *fıkıh usûlü* metodolojisinin Malikî mezhebi bağlamında kullanımının meşrûiyetini sorgulayan öğrencisi Ebu Bekr İbnu'l-Arabî'ye (ö. 543/1149) verdiği bir fetvayı içermektedir. Bu fetvada Gazâlî (hem yetişme hem de tercih bakımından bir Şâfi olarak) görünüşte Sünnî dört fikhî mezhebin eşit olduklarına inanır gibi görünür fakat gerçekte ilk Müslüman toplumun müşterek geleneklerini şüpheli oldukları gerekçesiyle reddeder.³³ Bu görüş, birinci/yedinci yüzyıl *Medine Ehlî*'nin fiillerini örnek teşkil eden temel kaynak olarak gören Maliki mezhebinin otoritesini zayıflattı.

Gazâlî'nin resmî doktrine karşı yıkıcı imâlarına rağmen Merîniler döneminde sadece birkaç ilim adamı, Müslüman bilgeliliğinin bu kusursuz örneğine ve *fıkıh usûlü* metodolojisinin üstâdına meydan okumaya yeltendiler. Saray Katibi ve Sühreverdîye tarikatına mensup bir sûfi olan Muhammed İbn Merzûk et-Tilimsânî (ö. 781/1379), Sultan Ebu'l-Hasan el-Merînî'nin hakimiyeti (731-749/1331-1348) dönemi saray hayatına dair olarak kaleme aldığı hatîrâtında bu hususun altını çizercesine, danışmanları vasıtasıyla bizzat Gazâlî'nin aleyhine dönmeye müsaade etmesi sebebiyle Granada'nın Nâsırî Sultanını cezalandırmak için Allah'ın (c.) göndermiş olduğu bir kâbustan bahseder.³⁴

Tasavvuf karşıtı polemiğin oldukça başarılı bir ikinci şekli, genel itibariyle müesseseseleşmiş Tasavvuf olgusuna karşı yöneltilmiş idi. Bu eleştiri Hanbelî Hukukçu ve Kelamcı İbn Teymiyye'nin (ö. 728/1328) öğretilerinden

³¹ el-Vaşa'risî'nin *Mi'yar'ı* için bk. Bencheikroun, *La Vie Intellectuelle*, s. 65. İbn Haldun'un *Şifâü's-Sâil'i* için bk., Aynı yazar, *La Voie et la Loi, ou le Maitre et le Juriste*, çev., Rene Perez, Paris 1991.

Bu kırsal kesim *fukarasının* ilk karşıtlarından biri sürpriz bir şekilde bizzat bir sûfî idi: Fikhî düşünceye sahip olan ve bu kırsal kesim sûfilerini; "saf, iyi niyetli insanlardan para-mal sızdırmak için dini kullanan ve böylece de inandırıcı olmayacak şekilde gizledikleri hırslarını doyuma ulaştıran ikiyüzlüler" şeklinde ilan eden Ebu Muhammed el-Fiştâlî (ö. 660/1261).³⁶ Benzer bir yaklaşım da, "kırsal kesimin cahil *süleha*'sından" ve onların "ilim ve riyâzet ehlinin yolunu takip etmedeki başarısızlıklarından" (*ademi sülûki mesâlik-i ehli'l-ilm ve'r-riyada*) şikâyet eden İbn Merzûk tarafından ifade edildi.³⁷

Böyle olmakla beraber bütün bu eleştiriler, kırsal kesim sufizminin bütün şekillerinin bizatihi kabul edilemez olduğunu farz etmeye sebebiyet vermez. Aksine, Merinîler hükümrânlıklarının başlangıcından beri, dindarlığın elit formunu olduğu kadar popüler formlarını da desteklemek suretiyle kabile esasına dayalı yönetimlerini meşrûlaştırmaya gayret gösterdiler. 656-685/1258-1286 yılları arasında hüküm süren Ebu Yusuf el-Merî'nin annesi Ummü'l-Yemin, resmî tarihçiler tarafından *salih*a bir kadın ve Rufâî Ebu Osman el-Varyaklî'nin müridi olarak tasvîr edildi.³⁸ Menâkıbname (*hagiographe*) yazarı Abdu'l-Hakk el-Bâdisî'ye (ö. 711/1311) göre, Rif dağlarındaki Bekkûya bölgesi sûfileri, aynı zamanda bu bölgedeki bir kabile reisinin kız kardeşi olan bu *salih*a kadının vakfettiği bir ribatta yılda üç defa bir araya geliyorlardı.³⁹

Aynı zamanda bizzat Fas'ta ulemâ arasında kayda değer sayıda sûfî bulunabiliyordu ve bunlara bazı hayli önde gelen şahsiyetler de dâhildi. Bunlardan biri, hem Fas hem de Endülüs'ün büyük camilerinde imam olarak hizmet veren meşhur muhaddis Muhammed İbn Ruşeyd es-Sebtî (ö. 721/1321) dir.⁴⁰ Buna ilaveten, Endülüs'lü Şeyh Ebu Medyen'in (ö. 594/1198) prensipte müritlerinden birinin torunu olan Abdurrezzak el-Cezûlî de (ö. 749/1348) en az üç Merî'nî hükümdarı hizmetinde kadı, *usûl ilmi* hocası ve vaizlik görevlerinde bulundu.⁴¹ Bu meşhur şahsiyetlerden bir diğeri de tasavvuf hakkındaki *Ravdatü't-Ta'rif bi'l-Hubbi's-Şerif* isimli eseri idamı için bahane olarak ileri sürülen, saray mensubu ve biyografi yazarı Lisânü'd-Dîn İbnü'l-Hatîb (ö.

³⁵ İbn Merzûk, *el-Müsned*, ss. 265-266.

³⁶ Bencheckroun, *La Vie Intellectuelle*, s. 488

³⁷ İbn Merzûk, *el-Müsned*, s. 162.

³⁸ Bk., Ebu'l-Hasan Ali b. Ebi Zer' el-Fâsî (d. 726/1326), *el-Enisü'l-Mutrib bi Ravdi'l-Kirtâs fî Ahbârî Mülûki'l-Mağrib ve Tarihi Medinet-i Fas*, Rabat 1973, s. 297.

³⁹ el-Bâdisî, *el-Maksad*, s. 92.

⁴⁰ İbn Ruşeyd ve eseri hakkında bk., Bencheckroun, *La Vie Intellectuelle*, ss. 186-194.

⁴¹ İbn Merzûk, *el-Müsned*, ss. 262-265 ve 410-411.

776/1375) idi.⁴² Nihayet, Merîniler'in son döneminde, hayli muhafazakâr ve saygı değer bir fakih ve tarihçi Muhammed b. Gazi el-Miknâsî'nin *Fihrist* isimli eserinde, Kâdirî tasavvuf ekolünü takip etmede hiç bir sakınca görmediği gerçeğini bulabiliriz.⁴³

Her ne kadar bizzat sûfiler tâifesinin bir üyesi olmasa da el-Kabbâb, sûflerin öğretilerinden iyiden iyiye haberdardır ve en azından onların en önemli şeyhlerinden biriyle görüşmüştür. Bunun böyle olduğunu biliyoruz. Çünkü o, fakih olarak yetişmiş bir sûfi olan Ebu Muhammed el-Fiştâlî'nin (ö. 660/1261) öğretilerinden haberdar olduğunu kabul etmiş ve Salé şehrinin münzevi hayat yaşayan evliyası Ahmet İbn Aşir el-Ensârî'yi (ö. 764/1362) gerçekten de ziyaret etmişti.⁵⁵ Dahası, el-Kabbâb'ın bu iki sûfi hakkındaki bilgisi, onun entelektüel bir disiplin olarak tasavvufa resmî bir tanım getirme girişimi için yeterli idi. O, bu ilmi iki “sanatı” (*fenn*) ihtivâ eden bir ilim olarak özetliyordu: 1.

Bu cümlelerle Kabbâb bu husustaki gerçek tutumunu yansıtır ve fikhî bilgi yolunun mistik bilgi yolundan daha üstün olduğunu iddia etme hususunda, daha az liberal olan meslektaşlarına katılır. Ayrıca benzer sebeplerle o, sûfî öğretisine giriş olarak Kuşeyrî'nin (ö. 467/1074) *Risale*'si ile Gazalî'nin (ö. 505/1111) *İhya*'sını tavsiye eder. Kuşeyrî, ulemaya karşı az tehditkâr bir tavırdadır, çünkü o, genel anlamda ortodoks geleneğin otoritesini destekleyen bir “sünnî sûfî” (*metinde aynen böyle geçmektedir*) olarak kabul edilmiştir. Gazâlî'ye gelince, gerçek ilmin âbide şahsiyeti olarak kusursuz bir sicile sahipti.